
 

 
 
 
Raadsvoorstel 
 
 
 
Status: Besluitvormend 
 
 
 
 
  
Agendapunt: 11 
  
Onderwerp: 1e wijziging Legesverordening 2017  
  
Datum:  31 januari 2017  
  
Portefeuillehouder: drs. R.W.J. van Leeuwen  
  
Decosnummer: 566  
  
Informant: W. Kersten 

E w.kersten@dalfsen.nl 
T (0529) 48 83 40 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voorstel: 
Vast te stellen de 1e wijziging Legesverordening 2017. 
 
 
 



 

 
Inleiding:  
Tarief Rijbewijs 
In de raadsvergadering van december 2016 heeft u de legesverordening 2017 vastgesteld. Het 
ministerie van Infrastructuur en Milieu (I en M) heeft aangegeven bij de bepaling van het tarief voor het 
aanvragen van een rijbewijs te zijn uitgegaan van een onjuist consumentenprijsindexcijfer. Daarom 
heeft het ministerie besloten de toegepaste tariefsverhoging in te trekken.  
 
Tarief bouwkosten 
Voor de bepaling van de bouwkosten wordt in de Legesverordening 2017 uitgegaan van de 
marktprijzen zoals deze zijn opgenomen in de ROEB-lijst 2016 (Regionaal Overleg Eindhoven 
Bouwtoezicht). De ROEB-lijst 2016 is nu bijgevoegd als bijlage 1 bij de Legesverordening 2017. De 
ROEB-lijst 2017 is eind 2016 bekend geworden. De ROEB-lijst 2016 moet worden vervangen door de 
ROEB-lijst 2017. De ROEB-lijst 2017 is bijgevoegd als bijlage 1  bij deze 1e wijziging 
Legesverordening 2017. 
  
Argumenten: 

1. Het is niet mogelijk een hoger tarief in de legesverordening te hanteren voor het aanvragen 
van een rijbewijs dan door het ministerie is vastgesteld. Het door ons gehanteerde tarief van € 
39,10 moet worden aangepast in een tarief van € 38,95.  

 
2. Voor het bepalen van de bouwkosten gaan wij uit van de ROEB-lijst 2016. Nu de nieuwe 

ROEB lijst voor 2017 bekend is, is het wenselijk uit te gaan van de meest recente cijfers.  
 

Kanttekeningen 
Indien de verordening niet aangepast wordt, kunnen de gewijzigde tarieven niet geheven worden. 
 
Alternatieven: 
n.v.t.   
 
Duurzaamheid: 
n.v.t. 
 
Financiële dekking: 
Past binnen de begroting. 
 
Communicatie: 
De 1e wijziging Legesverordening 2017 wordt na vaststelling op de gebruikelijke wijze gepubliceerd 
en bekend gemaakt, via de regelingenbank. 
 
Vervolg: 
De tarieven conform in rekening brengen. 
 
Bijlagen: 

1. ROEB-lijst 2017 
 
 

 
 
 
Burgemeester en wethouders van Dalfsen, 
 
de burgemeester, de gemeentesecretaris-alg.directeur, 
drs. H.C.P. Noten drs. J.H.J. Berends 
 
 
 
 
 



 

 
Raadsbesluit 
 
De raad van de gemeente Dalfsen; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 31 januari 2017, nummer 566; 
 
gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onder h, en artikel 229, eerste lid, aanhef en 
onder b, van de Gemeentewet, en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet zoals deze 
worden gewijzigd door het voorstel van rijkswet tot Wijziging van de Paspoortwet in verband met 
onder meer de status van de Nederlandse identiteitskaart (Kamerstukken I 2013/2014, 33440 
(R1990), nr. A) en artikel 1 van de Wet van 13 oktober 2011, houdende regeling van een grondslag 
voor de heffing van rechten voor de Nederlandse identiteitskaart (Stb. 2011, 440); 
 
 
b e s l u i t : 
 
 
vast te stellen de:  “1e wijziging van de tarieventabel behorende bij de verordening op de heffing 
en de invordering van leges 2017”  (1e wijziging Legesverordening 2017) 
 
Artikel 1 
Artikel 1.3.1 van Hoofdstuk 3 van titel 1 van de bij de Legesverordening 2017 behorende tarieventabel 
wordt vervangen door: 
 
Hoofdstuk 3 RIJBEWIJZEN 
1.3.1 Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 
€ 38,95 

 
Artikel 2 
De in artikel 2.1.1.2 van Hoofdstuk 1 van titel 2 van de bij de Legesverordening 2017 behorende 
tarieventabel genoemde ROEB-lijst is, in de versie 2016, als bijlage 1 bijgevoegd bij de 
Legesverordening 2017. De versie 2016 wordt vervangen door de versie 2017, bijgevoegd als bijlage 
1 bij deze verordening. 
 
Artikel 3 
De bepalingen, die ingevolge deze verordening worden gewijzigd, blijven van toepassing op de 
belastbare feiten die zich voor de in artikel 4, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing 
hebben voorgedaan. 
 
Artikel 4  
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de in het tweede lid genoemde datum van       
ingang van de heffing. 
2. De datum van ingang van de heffing is 7 maart 2017. 
3. De aanpassing van het tarief genoemd in hoofdstuk 3 rijbewijzen werkt terug tot 1 januari 2017. 
 
Artikel 5  
Deze verordening wordt aangehaald als: 1e wijziging Legesverordening 2017. 
 
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Dalfsen in zijn openbare vergadering van  
27 februari 2017. 
 
De raad voornoemd, 
 
 
de voorzitter,              de griffier,   
drs. H.C.P. Noten             drs. J. Leegwater 
 



 

Bijlage 1          ROEB-lijst (Regionaal Overleg Eindhoven Bouwtoezicht) 2017 

 

 



 

 

 
 
 



 

 
 
 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Dalfsen in zijn openbare vergadering van  
27 februari 2017. 
 
De raad voornoemd, 
 
 
de voorzitter,             de griffier,   
drs. H.C.P. Noten   drs. J. Leegwater  
 
 


